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Az iskolai év elején.
Szeptember elején uj iskolaév kez

dődik és Magyarország ifjusága ismét 
benépesíti az iskolákat, szellemi tápot j 
gyűjteni az glet számára.

A szülők legnagyobb része fontos 
elhatározás előtt állanak, mert nem 
csekélyebbről van most szó, mint meg
állapítani a módot, mely szerint gyer
mekeik boldoguljanak és kijelölni az 
utat, mely biztos czélra vezet.

A legcsekélyebb tévedés messze, 
gyakran az egész életre kiható vesze
delmeket idézhet elő és a szülőknek 
nemcsak az eszközök, hanem az irány 
megválasztásában is a legnagyobb óva
tossággal kell eljárni.

Mi legyen a gyermekből, melyik 
pályára készíttessék elő? Ez most a j 
kérdés. És ha a szülők az egyes fog
lalkozási ágak jövedelmezőségét és az 
egyes pályák tultömöttségót veszik te
kintetbe, akkor alig találhatnak tért, 
melynek kijelölésébe nyugodhatnának.

Minden téren nagy a küzdelem, a 
verseny, és embernek kell lennie a tal
pon, aki saját erejéből meg tud állani.

Ez a tény ma már annyira ismere
tes, hogy a szülök könnyen levonhat
ják belőle a következményeket. Alapos 
készültség szükséges mindenhol, külön
ben kiszorít bennünket a verseny. Az
előtt nyegle felületesség is elég volt

A muraszombati önk. tűzoltó-egylet 
zászlószentelésének és 10 éves fenn

állásának ünnepélye.
Folyó évi au#  28-án te lt el tiz  éve annak, 

hogy a m uraszom bati önk . tűzo ltó -eg y let m eg
alaku lt. Ezen a lk u im at a m uraszom bati tá rsad a 
lom összes rétegei felhasználták  a rra , hogy a meg* 
alakulás em léknapj in m éltó ünnepélyt rendezzenek. 
Lehet á llí ta n i, hogy az igyekezet nem m aradt 
siker nélkül. Ú gy a fogadási ünnepély, valam int 
a zászló-zenielés és az egész ünnepélyt betetőző 
tinczxstély kellem es benyom ást k e lte tt m indazok
ban, kik az Iiuuepély iségek ben resztvettek .

Az emléi innep közeledését m ár napokkal az
előtt jelezte a  lázas m unkálkodás, melylyel a 
zászlóavatás és a fánczm ulatság  helyszínét a grófi 
angol kert e lő tt  fekvő séta téren  egyengették  s fel
díszítették. Az u tczák  az ünnepély e lőtti napon 
lobogó.liszben voltak — A rendezők buzgólkodtak 
az üouepélv m inél im pozánsabbá tételén .

Folyó évi aug  27-én este fogad ta  g ró f Szá- 
páry Pál t. főparaucm ok  egy szakasz tüzo to elán 
Battyányíalván az alsó-leudvai tűzoltó-egylet kül- 
dSttiégét. Amidőn u ü  kü ldöttség  » fogado tfii- 
oltd-szakaszszal ztninszd m ellett katonai ralidban 
a katb. tem plom  elő tt a városba bevonult, a va- 
roa köiönsége égó k íváncsisággal n jo m u lt aa u t-

bizonyos eredmények kivivására, de 
ennek az időnek ma már vége van. 
Kitartó szorgalom, szakképzettség és 
erős akarat nélkül sikereket ma már 
nem lehet elérni; de még életfentartás- 
koz szükséges föltételek m szerezhe
tők meg e három kellék nélkül és aki 
ifjúságát komolyan fel nem használta 
e hármas tulajdonságok fejlesztésére, 
az készületlenül lép ki az élet küzd- 
terére és kidől a legelső viharban.

Az irány tehát, melyben gyermeke
inket neveltessük, világosan meg van 
adva a viszonyok ez alakulásában, mely
ből kitűnik, hogy minden pálya jó, ha 
embere futja üteg és hogy viszont egyet
len egy pálya sem biztosíthat bennün
ket a tönk ellen, ha készültség, vagy 

i erős akarat nélkül indultunk el rajta.
A magyar szülőnek tehát csak egyre 

kell tekintettel lennie tanév elején, arra, 
hogy gyermekét olyan iskolába küldje, 
hol komoly munkára tanítanak, ahol 
férlias erényekben edzik a Hatalságot 
és ahol arra oktatják a serdülő nem
zedéket, hogy a léhaság bűn és a 
nyegleség az elzüllés kutforrása. Munka- 
szeretet és a la p o s  készültség m in
den  p á ly á n  sikert biztosit és aki 
ezt tudja, az az iskolaév elején nem fog 
sokáig habozni, hanem bátran küldi 
gyermekét az iskolába, ahol mindent 
tanul, a mire az életben szüksége lesz.

czára , hogy a díszes egyenruhákat láthassa  és a 
lélekemelő zenét hullhassa. — A M ártouhely felól 
jövő többrendbeli küldöttségek  szintén hasonló 
fogad tiltásban részesültek.

E ste  fél 8 órakor az összes tűzoltó-egyletek 
és zenekarok, melyek az ünnepélynél m űködtek, 
i'gy ü tt voltak, a város lelkes közönsége pedig je 
lentékeny szám ban ezek közé töm örült. Midőn 
m ár teljesen besötétedett, a tűzoltó-egyletek lam 
pionok fényében a grófi várkastély e lő tt levő térre  
vonultak fel. M int egy tündérkastéiy  tű n t fel a 
k ert e jtó t fái közül a k iv ilág íto tt épület. A grófi 
család tag jai s m agasrangu vendégeik az em eleti 
verundán foglaltak  helyet. A vár e lő tti téren  em
ber ember bétán  állo tt s a közönség feszült csend
ben várta  a történendőket. A mély csendben el
h angzo tt az alsó-lendvai zenekar á lta l e lőadott 
eh ö  darab . E nnek  végeztével a m uraszombati d a
lárda szép összhangban, hatalm as érzéssel, pon
tossággal, közelismerés m ellett énekelt el egy jól 
k iválaszto tt a lkalm i dalt. Balázs szom bathelyi vo
nós zenekara m agyar darabokat játszott, m elyek
nek éjjel a fák közölt az ezek á lta l előidézett 
csodálatos visszhang m ellett a közönségre, úgy a 
grófi családra és vendégeire elbűvölő hatása  volt. 
— G róf Szápáry Géza fóudvarm ester, m int a grófi 
család feje, benső m eghato ttsággal m ondott az 
em eletről a nagy közönséghez őszinte köszönetéi 
a zászlóanya irán t tan ú síto tt ezeu hódolatért. E z
u tán  az o tt összegyűlt közönség az alsó-lendvai 
zenekar á lta l já tszo tt induló m ellett vonult ki a 
várkertből.

Késő este a  nagy vendéglőben vacsora m ellett 
ism erkedtek meg a vendégek. A jó, kedves, kitüuő

A fődolog csak az, hogy tanuljon és 
ne töltse idejét semmittevéssel. Ha azon
ban a gyermekben olyan hajlamot látunk 
felülkerekedni, melyek a tudomám el
sajátítására nézve nem kedvezők, akkor 
a szülők ne erőszakolják gyermek-Ikre 
a tudományos pályát.

A munka minden jólétnek az autpja 
s a kézműves, az iparos és földművelő 
semmivel se áll mögötte a diplomás 
embernek. Az egyik itt, a másik mott 
van hivatva emberi rendeltetés >1- 
gártársai javára betölteni. Azok ’.ir- 
sadalmi megkülómböztetések, mely ok 
hajdan olyan nyomasztóan súlyosod nk 
a munkásemberek százezreire, ma már 
lassankint elenyésznek és ma a t á r s a 
dalomban a kitűnő szabó ép annyi 
polgári tiszteletben részesül, mint a 
prókátor, akinek diplomája van. A 
munka és az ügyesség az első, mit te
kintetbe vesznek, nem pedig a kutya- 
bőr, mely csak czimet ad, nem egyebet.

Törekedjék minden szülő arra, hogy 
gyermeke a munkát megszeresse, és a 
munkában ügyességet sajátítson ei, ak
kor tökéletesen egyre megy, báni. :y 
pályát választott, mert munkával 
ügyességgel bármely pályán boldogul
hatunk .

zene em elte, melynél Báláz* zenekara  k it ' 
gúórt. A nagyterem ben az aranypaszom ánto 
ruhájú vendégek serege csak úgy uyüzsg 
közönség éjfél u tán  oszlott szét.

Folyó évi aug. 28-án reggel uap felkeli 
a zenekarok hangjai és taraczklövések ébre 'te t 
ték  a nevezetes napra  a közönséget. Az ünnepély
nél való közreműködésre felkért koszorusleanyok 
fogatokon gyülekeztek az ünnepélyre. M egjelené
sük képezte az ünnepély egyik legszebb diszét, 
fehér ruhájuk  élénken ragyogo tt a nap fényében, 
egyszerű, de Ízléses ruháza tuk , m elynek egyedüli 
dísze nemzeti sziuü szalagöv volt, á lta lános te t 
szést a ra to tt  és lehet m ondani, hogy egész m eg
jelenésűk m éltó h a tá s t gyakorolt a közönségre

R eggel 8 ó rakor a testü le tek  és h ivata losan  
működő személyek a sé ta térrő l zeneszó m ellett a 
vártem plom ba vonultak. A várteraplom ban 9 líra
kor m ondott m iséu a zászlóanya, a koszorú leá
nyok és testü le tek  voltak jelen . A vendég' egy 
része a vár udvarán helyezkedett el, A mi t  ft. 
Bozer Venczel várbeli lelkész m ondta segéd lette l, 
am ely alatt, Takács- Kam m erm ayer Irm a s Eberl 
Róza urhölgyek, Krausz M. és V a lp a tits  l i tv á n  
a rakból álló  vegyes kar, M urkovics János k - iete 
m ellett gyöuyörü összhangban és m égha elő
adásban énekeltek néhány egyházi éneket. Ezután  
főt. G áspár Ferencz helybeli plébános az e .g - 
lium ot olvasta fel m agyar nyelven s im át m on
do tt, az a lsó-lendvai zenekar pedig  e ljá tsz ta  a 
szózatot.

Mise után a séta téren  gyülekeztek a zászló
szentelésnél közrem űködő egyletek  és tes! é le tek . 

I Gróf Szápáry Gézáné 6 nagym éltósága zá* ."ya



Az alkohol ká~os hatása az em
beri testszervezetre.

Irta : CHINIGUY KÁROLY amerikai pap.
(Foly t, és vége.)

Míg gyermekéhez beszélgetett, azalatt hol 
térdelt, hol futkosott a szobában, a hullát azon
ban tolytou keblére ölelve tartotta s csókol' 
gáttá, úgy hogy ajkai, arcza, keble, kezei a szó 
szoros értelmében bemázolódtak a sebből ki
szivárgó vérrel. Tizenegy óra tájon térden 
állva, — gyermekét keblére szoritva, reám 
emelte szemeit s igy szólt:

„Kedves Chiniguy atyám, mért nem kö
vettem én az ön jóakaratu tanácsát, mikor 
könyek közt kért, hogy hagyjak fel a bor- 
itallal ? Hányszor idézte ön azon mennyből 
jött igéket: „A bor csufolóvá teszen; ne nézz 
rá! Mint a kígyó megmar és mint a mérges 
kígyó megcsíp!" Hányszor kért Ón gyerme
kem, férjem és az Isten nevére, hogy hagy
jak fel az átkozott italokkal! De most én 
kérem önt egyre : Menjen el Kanadaszcrte, 
mondja meg az apáknak, hogy gyermekeik 
elé soha ne tegyenek részegítő italt. Én apáin 
asztalánál kezdtem tanulni azt az ivást, me
lyet mindörökké átkozni fogok! Mondja meg 
az anyáknak, hogy soha se izleltessék meg 
gyermekeikkel azon irtózatos italokat. Engem 
először is anyám tanított az átkozott borivásra !

„Induljon el ön az éli gyermekem vérével 
és fesse azzal pirosra Kanadában minden ház 
ajtó feleit és mondja azon házak lakóinak, 
hogy azt a vért egy részeg anyának gyilkos 
kezei ontották ki. Ezzel a vérrel írja fel 
Kanada minden épületének falaira, hogy „a 
bor csufolóvá teszen." Mondja el a kanadai 
franciáknak, hogyan átkoztam meg én a bort 
gyermekem holtteste felett, azt a bort, mely 
engem oly szánandó nyomorulttá tett."

Néhány percznyi szünet után igy foly
ta tta : „Az Istenre kérem, mondja meg, hogy 
vájjon megbocsáthat-e gyermekem, hogy őt meg
öltem? kérhet-e számomra bocsánatot Isten
nél 8 közbenjárást szűz M áriánál?"

Feleletemet be sem várva, felsikoltott, 
kiáltozván: „Elkárhoztam! Gyermekemet ré
szegen meggyilkoltam! Á tkozott bor!"

Ezzel a főidre roskadt. A szájából előtörő 
vér a keblén szorongatott holt gyermekre 
folyt. — Ez a borzasztó dráma nem került a 
nyilvánosság elé. A lialottkém azt jelentette, 
hogy a gyermek halálának oka véletlen sze
rencsétlenség, minek következtében a megtört 
szivü anya 6 órával később szintén meghalt.

lü  órakor jelen t meg világoskék selyem ben, — 
elegáns m egjelenésével álta lános feltűnést keltve 
s az asztalra elhelyezett zászló e lő tt fog lalt he
lyet. A zászlóanya körül csoportosítva a koszortis- 
leáuyok : Berke Irén , Eberl Angyalka, Koltay 
Herm in. Kropff Fanny, Moszt Gizella, Moizt 
Ju.szti, M urlasics B erta, M urlasics M ariska, S in- 
kovicli Paula, W agenhofer Adói, Véiiiss Nucza 
helyezkedtek el. Mire főt Gáspár Ferencz hely
beli plébános beszentelé a zászlót. Bagáry József 
m ártonhelyi plébános szónoklatot m ondott, mely
ben kiem elte a zá-zlóanya általánosan  ism ert jó 
tékonyságát, a tűzoltó-egylet a lap itó  tag jainak  
érdem eit, és hasznos tevékenységre buzdíto tta  az 
ünneplő tűzoltó-egylete t a zászló jeligéje a la tt : 
„Istennek dicsőség, em bernek segítség *

G róf Szápáry Pál t. főparancsnok felszólítá
sára ezután a h ivato ttak  jelszavak m ellett a szeg. 
keverést eszközölték. A szegbeverók a következő 
Sorrendben léptek elő a  zöld ágakkal feldíszített 
trib ü n ö n : G áspár Ferencz t .  k. plébános „Az atya, 
fin és szentlélek Isteu  nevében* je lm ondatta l, gf. 
S záp try  Gézáné m in t zászlóauya „Istennek dicső
ség, em bernek segítség* jelm ondattal, a koszorús 
leányok uevébeu Véniss Nucza ezen jelszóval : 
„ I-ten  segítségével lengjen e zászló a közjóért,* 
a m uraszombati tűzoltó-egylet elnöke B >!cs Bí!a 
gyógyszerész „Bátrán a vészbon előre* jeligével, 
a vidéki tiizcltófőparancsuoknk és pedig : a szent
go tthárd i tűzoltó-egylet nevében annak eluöke dr. 
Varga Gábor ügyvéd a következő je ligéve l: „Csak 
a szerete t lángja, béke. egyetértés és a bajtársi 
szellem  szent tüze lobogjon e zászló a la tt,*  — 
az u.-leudvai, z-eger.szegi, m ártonhelyi, f.-őri, őri- 
B '.entpéteri, sürüházi, bellatinczi és pálm afái öuk. 
tű/.oltó egyletek  főparancsnokai, g róf Szápáry 
Géza, gróf Batthyány Zsigm ond, g ró f Szápáry 
L iszlő , gf Fünflcirchen Rudolfné, St. Ju lién  G yör
gyike grófné, báró Ram m ingeii Albert nevében 
tó n a k  neje, Kladzivsa Józs, nevében B atthyány Z u g -

Két nap múlva eltemettük az anyát kar
jai közé zárt gyermekével. Az ártatlan kis 
gyermek őrangyala oda írhatta volna a sír
kőre : „A bor csufolóvá teszen; ne nézz rá! 
mint a kigyó megmar és mint mérges kígyó 
megcsíp." Amit azonban én ez alkalommal 
láttam és hallottam, azt nem lehet se elte
metni, se elfeledni.

Ezen borzasztó szerencsétlenség annyira 
megrázkódtatott, hogy nyugalomra és imád
kozásra volt szükségem. Szobámba két napig 
bezárkózva, elmélkedtem Istennek borzasztó 
igazságszolgáltatása és büntetése felett. Egyik 
sötét s néma éjjelen, nem tudom, éber voltain-e, 
vagy aludtam, de úgy tetszett, hogy szeretett 
anyám kedves alakja jeleut meg előttem, 
kezén tartva  a gyilkos anyát, kit gyermeké
nek vére borított; s szivembe vésődő hatal
mas szavakkal igy szólott: „Menj el egész 
Kanadaszerte, mondd meg minden családapá
nak, hogy gyermekeik elé soha ne adj mák 
szeszes italt. Mondd meg az anyáknak, hogy 
soha ne igyanak se bort, se semmiféle átko
zott szeszes italt. Te is kedves fiam, hagyj 
fel örökre ez italokkal, melyek pokolban, 
menyben és földön egyaránt átkozottak."

Midőn az éjjeli látomás hatalmas szózata 
elhangzott, e g y  ideig rendkívüli zavarban 
voltam, mert írttól feliem, hogy az u :óbbi 
napok izgalmai talán lelkem egyensúlyát tá
madták meg.

Majd Istenhez fordulva igy szóltam: „Én 
Istenem, tudasd velem szent akaratodat és 
adj kegyelmet, hogy azt teljesíthessem. Aka
rod-e, hogy én hazámban szertejárva, hirdes
sem azt, a mit te nekem a szeszes italok 
romboló hatásáról goudviselésszerüleg tan í
to ttá l?  Vagy azt akarod-e, hogy én azon 
csodadolgokat, melyeket te nekem kiuyilat- 
koztattál, az emberektől elrejtve, magammal 
vigyem a sirba?"

A villámgyorsan sugalmazott felelet ez 
volt: „Amit éu neked titkon tanítottam , te 
azt hirdesd a házak tetejéről." Ki beszél he- 
tetleu érzelmek közt igy szóltam :

„Oh éu Istenem 1 az édes megváltó Jézu
somért 8 az éu Jioufitársaim javáért megígé
rem, hogy soha sem fogok többé részegitő 
ita lt inai; továbbá mindent el fogok követni, 
hogy a papok és nép szintén meghozzák ezen 
áldozatot."

Azóta ötveu év múlt el és éu, Istennek 
hála, togadalmamat megtartottam.

* +
*

Az első két. évben én voltam egyetlen pap

mond grófnő, a kir. járásb író ság  képviseletéből! 
dr. P rugberger V incié ezeu je lig év e l: „ J m ti t ia  
regiiortuu fundam entum *, Török Ernő kir. köz
jegyző „O ltsatok el m inden tüzet, élesszétek a 
honszeretet tüzet* jelm ondattal, a szolgabiróság 
nevében Pollák  Pougrácz főszolgabíró, dr. Czipott 
Zoltán  jarásorvos „Tűzben tűzzel* jeligével, a kir. 
adóhivatal, a kir. p ostah ivatal, izr. hitközség, a 
r. k. iskola, az áll iskola ,  A felebaráli szeretet 
láng ja , ezen zászló a la t t  a tüzet o ltja"  jeligével, 
óvoda, M uraszom bat városa, a m uraszom bati ta 
karékpénztár képviseletében H orváth  Pál ügyvéd, 
a dél vasmegyei takarékpénztár képviseletében Hor
váth G yörgy ügyvéd ezen jeligével : „Törhetleu hű- 
séggel e zászló irán t s férfias erővel a vészben,* 
a m uraszom bati c isi no nevében K oltay Győző 
„Nyehrében ól a nemzet* jeligével, gazdasági egye
sület, a dal- és zene-egylet képviseletében Csorna 
Jenő  „Pályánk rokon : ti o ltjá tok , mi szítjuk  a 
tüzet* jelm ondatta l, m. kir. csendórség, m. kir. 
pénzügyőrség, a „M uraszombat és vidéke* szer
kesztője, Takács R. István  „E gyesü lt erővel* je l
m ondattal.

A szegbeverés után a zászlóanya á ta d ta  a
felszentelt díszes zászlót a  tűzoltók  főparancsno
kának, m ire a dalárda az alsó-lendvai zenekar 
kíséretével eléuekelte a nemzeti hym nust. Erre 
három szoros taraczklövés jelezte a szegbeverés be
fejezését. K övetkezett egy lélekem elő m ozzanata 
az ünnepélynek, g róf Szápáry Pál t. főparauc-uiok 
szép beszéd kiséretébeu k ioszto tta  az érm eket azok
nak, a kik az egyletnek fennállása ó ta tag ja i. A 
helybeli d a lá rda  ezután érzésteljesen énekelte  el 
a „Szeut az érzet* czim ü da lt. Mire az egyesü
letek sorakoztak s a 167 működő tűzoltó  és 27 
zenészből álló  csoport d iszfelvonulást ta r to tt  a 
zászlóauya őnagym óltósága elő tt a várban, outié t 
kivonulva a tem plom ig, o t t  m egfordult a  m enet 
s a Mező- és Közép-utczán á t  a piaczig h a lad t, a 
hol szétoszlott.

K anadában, ki m indenféle szeszes italoktól meg- 
tartó zta ttam  m againat. Isten  a tanúm , hogy meny- 
nyi boszantást ke lle tt ezen idő a la t t  eltűrnöm. 
Hányszor su ttog ták  füleimbe a ru jo n y ó , képm uta tó , 
ú j í tó ,  jé le r e tn e k  jelzőke t nem csak a papok, hanem 
a  püspökök is.

De Isten  ado tt nekem  erő t a béketürésre ; 
p árto m at fogta s fe lv irrasz to tta  rám  nézve azon 
napot, midőn m egaláztatásom  nagy örömre fordult. 
M egéltem , hogy m aguk azon papok a nép élére 
állva elfogadták kezeimből a  m érték letesség  áldá
sát. Azon püspökök, k ik  előbb egyhangúlag kár
hoz ta ttak . később m aguk h ív ták  fel a  legtekinté
lyesebb em b erek e t: hogy tisz te le tü k  jeléül arany 
érem mel tün tessenek  ki, m iutáu  m ár előbb „A 
kanadai m érték letesség  a p o s to la ' czimmel hiva
talosan  felruháztak . A k anadai kormány és a 
p arlam en t k é t k am ará ja  1851-ben köszönetét sza
vazott és hálás érzelm ei bizonyságául 5 ezer fo
rin tta l ajándékozott meg a  m érték letesség  érde
kéin ü <>tt fáradozása im ért Isten  ak a ra ta  volt az, 
hogy éu sa já t szemeimmel lássam  meg, hogy az 
én kedves Kanadám  m int tesz m ertékletességi 
fogadalm at és m int hagy fel a  részegitő  italok él
vezetével O hm ennyi könny felszáradt, ezen időben! 
E ze r és ezer m egtört szív vigasztalódott meg. 
Boldogság és bőség ü tö tte  fel s á to rá t sok hajlék
ban. hol előbb pusztu lás és kétségbeesés tanyázott 
és az én kedves hazám ban m indenütt áldották 
azért a  kegyelmes Isten t. Oh ez nem a  szegény 
Chiniguy m uukája v o lt!

Az U r m ivelte ezt, m ert az U r, aki csodála- 
latos az ő cselekedeteiben, nem egyszer a leggyön
gébbeket választja, hogy m egm utassa az emberek 
fiai irán ti irgalm át. Engem et az ő szolgái közül a 
legcsekélyebbet, a  legnagyobb reform m unkára hi
vott el, amilyen K anadában csak  történhete tt, hogy 
Ó és csakis 6  dicsérte  ssék és magasztalhassák

K özzétette : LUTHÁR PÁL.

Hírek és különfélék.
— ,\yilváno<< kötzöuel. A muraszombati 

önk. tűzo ltó -egy let aug. hó 28-ikáu  ta r to tt  zási- 
lószentelese és 10 éves fennállása emlékünnepén 
m egjelent tüzoltó-egyl tek , úgy az ünuepélyen 
kö/.remÜkődő koszorú deányok, h ivatalok, testüle
tek a egyesületek, úgy az összes jelen volt közön
ség fogadják i tt  a nyilvánosság helyén is a l«g- 
hálásabb köszöuetüokét.M uraszom bat, 1892. sept. 1.

A m u ra szo m b a ti ö nk . tűzo ltó-egyle t.

— Követésre m éltó példakéut emléke
zünk meg a csendlaki kath . hitközség m. héten 
hozott h atározatáró l, moly szerint a  történeti ne
vezetességű csendlaki templomban 2330 frt ere
jé ig  egy uj orgonát fog felá llítan i 8 azt egy hazai, 
ille tő leg  pécsi czégtől rendeli meg. Természetes, 
hogy elism erésünk első sorban a hitközség vezé
rének, dr. Ivanőczy Ferenc/, plébános urnák szól, a 
kinek híveire áldásos befolyását eléggé jellem zi a 
körülm ény, hogy az áldozatkészséget ily m érték
ben b írja  felkelteni s hazafias gondolkozását itt 
különösen a határszélen  az az örvendetes jelen
ség, hogy a szállítm ány t a hazai ipar m éltány
lásával rendeli m eg.

Délben 1 ó rakor az üuueplő egylet diszebédet 
adott, melyen résztvett a koszorús leányokon kí
vül úgy a helybeli, m int vidéki társadalom  szine- 
java. — Az első pohárköszöutő t g ró f Szápáry Pál 
m ondotta  ő Felségére, am it a közönség felállva 
h a llg a to tt  meg s zajosan m egéljen'.ett Ezután 
Kovács Károly szom bathelyi törvényszéki bi ró 
leudÜ letteljes beszédben ünnepelte a zászlóanyát. 
G róf S '.ápáry P il  újabb beszédben a koszorús leá
nyokat é lte tte . M intsek Antal szigetvári áldozár, 
Kovács István ev. lelkész, Csorna Jenő  szolgabiró, 
dr. V arga G ib o r ügyvéd, Takács R. Istv án  szel
lem is pohárköszöntőkkel em elték az ünnepélyt.

D ilu táu  4 órakor d iszgyakorla to t t a r to t t  a 
helybeli tűzoltó-egylet a városháztéren , a honnan 
a m enet ism ét bevonult a várba s o t t  a felszen
te l t  zászló t á ta d ta  a z isz ld an y i őnagym éltóságá- 
nak .m ely  ünnepélyes p illan a t le is féuyképeztete tt.

Este  7 őre u tán  napleáldozáskor kezdődött a 
tánczinulatság , am elyen az élvezetből részét m in
denki k ivett -. A m ulatság  színhelyét a szabadban 
a lam pionok tündéri fénye á ra sz to tta  el.

Az első csárdás tüze anny ira  gyú jtó  hatással 
volt, hogy még g ró f Szápáry Géza őuagyméltóuága 
is részt vett abban s St. Ju lién  G eorgiua grófnő
vel fiatalos jókedvvel járta . R endkívül élvezettel 
uó/.te gróf Szápáry Gézáné őnagym éltóaága a táu- 
czoló p á ro k a t.— Éjfél e lő tt a közönség egy része 
a hűvös szellő m ia tt fedett helyiségbe vonult. Az 
első négyest 66 pár tánczo lta , mely impozáns 
sorból a koszorús-leányok egy-egy csillagkén t 
tű n tek  elő. A m ulatság végét c sak u g y an  az arauy- 
polupájában felkelő nap sugározta be és ezen 
arany pompája m integy  Őrömmosolylyal á rasz to tta  
be a vidéket, de nem is csoda, m iután az ország 
szivéből kifolyó ezeu vég-ér is a szívből jövő pi* 
ros vért nem tag a d ta  m eg és m egm utatta , lmgy 
a  m agyar hazaszeretet tüze i t t  is á 'h a t  minden 
kebelt! JU ST U S & CQMP.



fi a  “ ni V k?l A g y * , A m uraszom bati evang. 
fiokgyttlekezet uj népiskolája  m ár teljesen M én ü lt 
®9 lí^Ujuk legközelebb á tad a tik  a nyilvános
ságnak. Ebben ism ét az ifjú gyü lekezet á ldozat- 
készségének buzdító  p é ld á já t látva, lehetetlen  el
ism erésünknek nem adni kifejezést am a hitbnz- 
g .n ag  irán t, am ely lehetővé te tte , hogy a gyüle
kezet am e lle tt hogy az auyaegyhá/. fen ta rtásának  
tér beihez já ru l, sa já t körében cm knem  anyagi 
er- j - t  m eghaladó m értékben hoz á ldozato t. Annál 
szomorúbb képét nyú jt a m uraszom bat-szentesi 
iskola ügye, ha ezt a fentebbivel szem beállítjuk. 
— Jó lle h e t K ladz iw a Jó zse f földbirtokos ur már 
évekkel előbb 1000 frto t ajándékozo tt az épiteudő 
isko lára , ám bár m indenki tapasz ta lja , hogy a m u
raszom bat. kath . felekezeti iskola tultöm öttsé- 
génel fogva nem fele lh e t meg czéljának, daczára 
asinak, hogy egyik évtől a  m ásikra  látjuk , hogy 
»./ a n yom oru lt iskolás gyerm ek m iként vonszolja 
t>dv /. i d e ; i  fogyatékos foszlányaiban 4 — 5 kilo
m éter távolból a m uraszom bati iskolához hideg
től m -gzsu g o ro d o tt tag ja it , sokszor oly körülm é
n y t-  kó /iitt, hogy látásán  egy jóravaló á llatvéd- 
.g v le ti  tag  is seg ítségre  kelne M  : mégis hagyjuk 
az ügyet tetipedni és heverni. U raim , talán  mégis 
itt, voln.. az i-leje, ez irányban tenni valam it. Ki
nek fülei vaunak a h allásra , h allja  m eg, s kinek 
szemei vannak a lá tá s ra  — lássa m eg! x 

— ! b i r n t á * i » 5 i .  A m uraszom bati állam i 
elemi u ptanodánál a folyó 1392 — 93 tanévre a 
m ind.ii i ip '- , ism étlő- és iparisko lai tanulók  be- 
i ra tá sa  f. sz -p tem ber 1-jétől 8 -áig  fog az igaz- 
g .to -ta n itó  osztályában eszközöltetni. Felh ivatnak  
a t «zü ő>; és iparos-m esterek , hogy iskola-köte- 

kitflző tt napokon, a tandíj lefizetése 
íra tn i szíveskedjenek. A tan i tás a min- 
Kilóknál szept-m ber 9-én, az ism étlő

én, az iparostauonczokiiál pedig '5 -é n  
Ig a zg a tó sá g .

1.. e két 
a i . lU t
dminapi
síiknél
kezdődi

— (K ik ü ld e te tt.) Tisztelt szerkesztő ur! 
É rtesü lt- in becses lapjából az elemi csapásról, 
am ely g ró f Szápary Géza m uraszombati nagybir
tokos h ilmosi m ajorjá t érte , ahol t. i. a gőzesép- 
lógép sziporkája felgyújto tta  a közeli szalm akész
le te t s ezáltal több ezer fo rin tra  rugó k á rt oko
zott. — Nem bírálom  ezú tta l, hogy gondatlanság  
forog-e f-nn vagy nem. csak co usta táln i kívánom 
» tény t, nini m eg tö rtén t és ami a hírlapok ta n ú 
sága szerin t a nyári hónapokban az ország külön- 
bö/ő  részeiben ism é te ltü l m egtörténik, hogy t. i. 
gö'.Cséplőgépek és működő locomobilok M g y u jt- 
j ik a közelükbe k erü lt gyű anyagot s ezáltal ezrek 
é j  ezrek tö iik reju tását idézik elő. És amidőn ezt 
coii■'találom , reá akarok  m utatn i am a visszás á l
lapotra. -  fel akarom  az ille tékes hatósági körök 
figyelmét hívni a rra  a hihetetlen  visszaélésre, a 
mi az önök járásában, de különösen M uraszom 
batban  a gőzcséplőgépek kezelése- és alkalm azá
sánál évek óta  d ivatban van. R ám utatok  ugyanis 
a rra , hogy habár a község képviselőtestületi ülé
sén több-zör lón a közigazgatás a fenálló viszás- 
ságra  figyelm eztetve, jóllehet a tüzrendőri szabá
lyok. úgy a kibágási törvény szigorú büntetés 
terhe a la t t  tiltan ak  el m indenkit, hogy — röviden 
szólva — a tűzzel könnyelm űen játszszék, — da
codra annak, hogy a törvény m indenkor m egha
tározza, hogy a működésben lévő gőzgépeket mily 
távolban  keli a gyúlékony anyagot tartalm azó 
épületektől fe lá llítan i, illető leg  alkalm azni : Mu
raszom batban  m inden legkisebb vityilló udvarába 
b eállítják  a gő/cséplőgépet. o t t  m űködik hajnaltó l 
késő éjig, (nem  estéiig , hanem  ism étlem  : késő 
éjig) sokszor oly körülm ények között, hogy a 
szalm afedeles p ajta  egy részét bontja ki a gondos 
gazda azért, hogy a gép tüzokádó kéményét, el
helyezhess.*! — A ki nem ism eri ezt az őrü lt 
könnyelm űséget, mely a közbiztonsággal ekként 
já tsz ik , az h ihetetlenül rázza fejét, pedig csak 
tessék  u tán a  nézni ! De m inek ez, úgyis tudja, 
lá tja  m indenki! Ily  körülm ények között a község 
u to lsó  k rajezárjá t feláldozza a rra , hogy a tűzoltó 
eszközök, a drága fecskendők beszereztessenek, 
m inden inkább, csak nem helyes közigazgatás. — 
Talán  felrázza az ille tőke t álm aiból az az észle
let, hogy m ár a szomszéd Ucalegon háza ég, és 
gondoskodnak a józan tűzbiztonság feltéte le irő l, 
hogy t. i. a csépién —  különösen gőzgéppel — 
történjék a városon kívüli szérűkben, m ert végre 
biz Isten akad  valaki, aki felhasználja ezt a víg
játékba  illő rendelkezést, hogy t .  i. a közigazga
tási h a tóság  midőn a gabna  behordatik  a bel
sőségükre, m eggyőződést szerez a rró l, h a  váljon 
annak elhelyezése a közbiztonságot nem veszé
ly ez te ti-e ?  hanem  azután  nyugodt lelkiism eret- 
tel bocsátja közé a tüzokádó szörnyet, meg nem 
gondolva, hogy ez á lta l m inden egyes esetben egy 
egész község anyagi jó lé té t teszi koczkára.

T űzoltó .
— J I  A r t o n l i e l j e i i  m. hó 27-ikéu m egtar

to tt  s díjazással egybekötö tt szarvasm arha- és 
baromfi k iá llítás  a tavaly  rendezett dijosztásnál 
sokkal jobban s ik e rü lt egyrészt azért, m ert e 
vidék szarvasm arha állom ánya sokkal előre ha
ladottabb. m ásrészt, m ert lassanként a k iállítás 
eszméje kezd té r t  hódítani. A k iá llíto tt szarvas
m arhák legnagyobbrészt p iros-ta rka  hegyi jellegű
fajtához tarto ztak . Ki volt á llítv a : 1«» tlrb. b ika,

; ■ horju, továbbá 7 különféle
tá j i ju k  a 2-fél» r«M«. A k iállíto tt „nyakút, a 
következő közaígekhül ha jto tták  fel: M ártouhelv, 
Mező var, Vas-Nyíren, Szent-Bíbor, Znitlab ..y, 
tö lgyes, Tót-M orácz, Barkócz, M uraszombat, Kis- 
szombat, Sürüháza, M álnás, Szt.-Sebestyén, Leho- 
mér, Vaspolony és Nemesd. Gazdaközönségüuk ezen 
kiállításon  bem utatta , hogy helyes utón halad a 
m arhatenyésztést ille tő leg ; — csak előre k ita rtó  
szorgalom m al s a siker sem fog e lm a ra d n i; m ert 
m arhatenyésztésünk emelése biztosíthatja  csak nem- 
zetgazdászati szem pontból tekintve létünk jövőjét.. 
A következő gazdák nyertek el m arháikra  d ija k a t:  
K iá llíto tt b ikáért S iftá r Iván Vasnyires I. dij 10 
frt. Kiihár István Mezővár 11. dij 8 frt. és a III. 
díj 6 frt. H orváth  István M ártonlM y IV. dij 4 frt,. 
—  U-ízűkért ö/.v. Siukovichné Barkócz I. dij 10 
frt. Vérén József Tótmorácz II. dij 8 frt. Bencsecz 
István Tótm orácz I II . dij 6 frt. Bakó János Sürü
háza IV- dij 4 frt. — T eh en ek ért: Legény M ik
lós Tölgyes 1. dij 10 trt. Benc/.ák M átyás Tótm o
rácz II. dij 8 frt. Bagáry József M ártonbely III. 
dij 6 fit. Skrabán Iván M ártonlM y IV. dij 4 frt. 
Ö'.v. Sm kovich B irkócz  elismerő oklevél. — Ré- 
ezéé rt; Skrabán  Iván  I. dij 3 frt. B agary József 
M ártonbely II. díj 1 frf. — T y ú k o k ért: Pé *tek 
M ihály Vaspolony I. díj 4 frt. Bagáiy József 
M ártonbely II. dij 2 frt. K übár János Mező
vár I. dij 1 frt. A k iállítást a dijosztással Batthyány 
Z ög iuond  gróf, gazd. fiókegyletünk tevékeny el
nöke zárta  be buzdító beszéd kíséretében. A k i
á llí tá s t számos vendégen kívül Szápáry Géza gróf 
ur Ó nagym éltósága b. M ódjával s i t t  idő/.ő 
külföldi vendégeivel, elnök u r Öméltósága neje, 
Füufkirchen Rudolf gróf, Pavel R itnm iugeu Al
bert báró is m egtekin tették . M ártonbely község 
pedig* igen szép k iá llít isi helyről gondoskodott., 
ami csak a község diciéretóre  válik. Fogadják ez 
utón is a biráló-bizotigág, M ártonbely községe s 
a kiállítók  fáradozásukért hálás köszönetét

a z  egyesület v á la s z tm á n y á n a k .
- -  U á l y u s z  E g y e l i  újonnan kinevezett 

kir. ulbiró a m últ héten é rkezett Mura«zonb*tba. 
Hozta Isten körünkbe! — V irág G yula jbirósági 
aljegyző pedig visszatért F .-E őrbe rendes tartóz
kodási helyére.

— E r t e s i t é a .  A muraszombati kisdedovó-
egylet óvodáját f. szeptember bő l-jé tő l ism ét 
k inyito tta , m iért figyelmeztetnek a t. szülők, hogy 
kisdedeiket, m ielőbb beíra tn i szíveskedjenek. A 
beiratásuál az 1 frt 20 krnyi óvódij azouual fize
tendő. A vagyontalanok szegé lysági bizonyítvány 
m ellett díjm entesek. A z  elnökség.

—  K ö s z ö n e t ,  liagáry  József m ártouhelyi 
plébános ur 6 frto t, m iut a M irtouhelyen  ta r to tt  
m arh ak iá llitá i a lkalm ával uyert d ija t a m ura- 
szombati kórház-alapnak ajándékozni szives volt. 
Fogadja az ügy nevében hálás leöszönetemet.

K ra u sz  M ik sa , péuztáruok.
— K é r e l e m .  A m uraszom bati gazd. fiók

egylet tag ja it  tiszelettel felhívjuk, hogy h á tra lé 
kos tagd ija ik a t f. hó végéig a pénztárnál lefi
zetni szíveskedjenek. A  v á la sz tm á n y .

— I> r . K o l o s é n  K A I m á n  köz- és váltó
ügyvéd irodáját Szt.-G otthárdon, sa já t házában 
1892. évi szeptember hó 15-éu m egnyitja.

— Z á v z ló - w z e u te lé s i .  Az őri-szt-péteri 
önk. tűzoltó-egylet 10 éves fenállása alkalmából 
f. é. szeptem ber 11-én a Liczkó-íóle erdőben 
zászlószeutelósi ünnepélyt rendez. A m ulatságra 
belépti dij szem élyenként 50 kr. családjegy 1 frt. 
Működő tagok belépti d ija t u un fizetnek. Kedve- 
zötleu idő esetén a m ulatság a nagy vendéglőben 
ta rta tik  meg.

— - É r t e s l t é * .  Az állattenyésztés előm ozdítása 
czéljából és hogy a szorgalm as és igyekvő gazdák 
jutalm azás á lla l továbbra is jó álla tok  tenyészté
sére, tartásása  buzdittagsauak, a vasmegyei gaz
dasági egyesület f. óv szeptem ber hó 14-éu Kő
szegen, f. év szeptember hó 21-ón Felső-Eóröu, 
díjazással egybekötö tt teuyész-szarvasm arha kiál
lítá s t rendez.

— E g y  uöl zsebórát lánczczal ta lá lt  m. 
hó 28-án egy úri ember, — kellő igazolás utáu 
azt az elveszítő e lap szerkesztősége utján átveheti.

— A i  I d e i  a z f t r e t r e  uézve vidéki levelező
ink a lehető legrosszabb kilá tásokról tudósítanak . 
E ltek in tve  a ttó l, hogy a pbylloxsrás terü letek  lé- 
nyegeseu szaporodtak, a phylloxeram eutes szőlők 
is gyenge term ést ígérnek. M eglehetős jó term áj 
csak m integy 60 ezer k á t. holdon várható, 40 
ezer hold tűrhető  term ést fog adni, ellenben 100 
ezer hold term ése jóval középen alu li lesz, 100 
ezer kát. hold pedig nem fog adni semmi ter
m ést íg y  az idei borterm ésünk M agyarországon 
1— 1V« m illió hekto liternél több nem lesz, ho lo tt 
a m últ évi szüret még közel 3 m illió h ek to lite rt 
e redm ényezett.— Tavaly mintegy másfél m illió 
h ek to lite rt szállíto ttunk  külföldre, az idei term és
ből azonban sem m it sem fogunk exportá lhatn i.

— H a l a d ó - k e d v e z m é n y  a  s z ő l ő s g a z .  
d á k n a k .  A pénzügym iniszter h irdetm ényt tesz 
közzé a szőlősgazdáknak a borita l-adó  fizetése te
kintetében adott kedvezmény ig inybevétele tá r 
gyában. E izerin t n y ílt községekben azok a sző
lősgazdák, ak ik  szeszes italok kimérésével vagy 
kis m értékben való elárusiU gáva! m m  foglalkoz

nak, bo rita ladó  fejében a sa já t term ésű boraikból 
a házi “züksógletekre szánt borm eunyiseg u tán  az 
1893. év ja n u á r  hó 1 tői fogva nem a bor- és a 
söritaladó  árszabás szerinti M jes  boritu ladőt, liá
nom csak az eddigi borfogyasztási adónak m eg
felelő részt, teh á t 20 ezer lakósnal népesebb köz
ségekben bor után hek to lite renkén t 3 frt 35 kr., 
borm ust szdlőczefre utáu hl. 2 frt 52 kr., 10—20 
ezer lakossal biró községekben bor u tán  hl. 2 frt 
69 kr., borm ust és szőlőczefre u táu  2 t r t  ü l kr. 
10 ezer lakősnál kevesebbet számláló községekbeu 
bor után hl. 1 frt 35 kr., borm ust és szőlőczefre 
után bl, 1 fit. 01 k rt tartoznak fizetni.— A /ok a 
.szőlősgazdák, akik ezt a kedvezményt az 18 -ik 
évre igénybe venni óhajtják , tartoznak  a t. évi 
szept. hó 15-éig, ille tve ha a szüret előbb kezdő
dik, a szüret kezdetéig ebbeli igényüket a kö.. gi 
elöljáróságnál bejelenteni. — H a a kedvezményes 
adózásra igényt ta rtó  szőlősgazda egész bor r- 
mésót házi fogyasztásra ak arja  elhasználni, kö te
les abban az esetben, ha term ése 5 h ek to lite rt 
meg uem halad, ez egész term és utáu a kedvez
ményes adót lefizetni. Az a szőlősgazda e : • óén, 
ak inek  term ése 6 hl, m eghalad, vagya/., a e l 
m ésének egy részét nagyban vagyis 1&95. . . tő i 
fogva legalább is 56 l ite rt  tevő uininin- -gben 
óhajtja  e lárusítan i, azem le-ivet nyer a az adót, a 
m ennyiben adóm entes leszám ításnak nem voiua 
helye, a kőthavoukiut tartandó rendes leszám olá
sok alapján fizeti.

— A  v ilág  összes vasutai. Érdekes
kim utatás jeleut meg a napokban a földgöm böu 
forgalom ban levő vasutak szám áról és a vasút
hálózatok kiterjedéséről. Bám ulatos az az óriási 
föllendülés, a m elyet a vasutforgaloui különösen 
az utóbbi időbeu vett. 1890. év végén a fö ld - 
gömbön összesen 617.285 km. vasút volt fo rga
lomban. Ez a bosszúság a föld egyenlítői kerü le
tének majduem 15 s félszerese (40.070 km.) s a 
holdnak a földtől való középtavolságat (384.120 
km.) egy és k é th a rm ad k o r m úlja felül. Az egyes 
földrészek közül m agára A m erikára 331.417 km ., 
vagyis 54 százalék esik s igy A m erikának van a 
legnagyobb v asu tha lóza ta ; ezután jöu E urópa 
223.869 km terre i vagyis 36 százalékkal. A többi 
földrészek terü letűkhez képest csekély a vasútja , 
Ázsiának c iak  33.724, Ausztráliának 18.880, A f
rikának pedig Ciupau 9336 km. Az európai á l l a 
mok között Ném etországnak 43.869, F ran cz iao r-  
szagnak 36,895, N agybritauuiáim k és Írország.iák 
32.297, Oroszországnak 30.957 és az ogztráit-m i- 
gyar birodalom nak 27.113 km. vasútja vau. — 
Am erikában az E gyesült-Á llam oknak vau a <g- 
jobb hálózata és pedig 268.409 km. Az 1390 
végéu az egész földkerekségen forgalom ban i«;vő 
vasutak összes befektetési tőkéje 6 0  in illiárdra  
tehető kereken vagyis egy kilom éter vasat á llag  
106.050 frtba  k erü lt.

Vegyes rövid iurak.
A m e g y é b ő l .  H id a s s y  K ornél m. püspökünk 

m últ hő 30-au viruló egészségben é rkeze tt vissza 
az emsi fürdőből. — S se n tm á r to n i R á d  i K á lm á n  
főispán K irlsbadból R ip czelak ra  u taz o tt.— B a t t 
h y á n y  Iv á n  g r ó f  csákányi nagybirtokos 1000 frto t 
küldött az , É m berbaráti egy letének , a ty ja , uéhai 
B itth y áu y  Z-ugmoud g róf em lékére.— Sebük J ó z s e f  
órm esteruek, ki már 30 éve szolgál, ó felsége az 
ezüst érdem keresztet addm ányozta a koronával 
együtt. — S te rn  Ig n á c z  kis-czelli izr. tan ító , a 
közügynek 25 év ó ta  lelkes bajnoka, m. hó 25-én  
öugyilkos lett. — A  va s-za la m eg ye i első ta k a ré k 
pénztár igazgatósága a szom bathelyi fióktelephez 
ügyészszé dr. Knebsl Ferencz ügyvédet, v á la sz t
mányi tag g á  M ayer Alajos birtokost nevezte k i .— 
S zen tg o tth á rd o n  aug. 20-an T fa iu er József 13 , .;a 
fii, G yauafalváu m. hó 22-én W ehofcsics M i ia 
postakezelőnő fürdés közben a  R ábába fú ltak . — 
T a m á s F erencz  p inkam indszenti m olnár inalom - 
házábau m últ hó végén tűz volt, mely az egész 
m alm ot a nagy menuyisógbau felhalm ozott gab- 
nakészlettel e lham vasztotta. A kár 20 ezer í r t ra  
tehető, inig biztosítva csak 10 ezer f r tig  v o lt.— 
A  le lk i  s ze n tg y a k o r la to k  Szom bathelyen a papuo- 
velde-heiyisógbeu aug. 22-óu k ezdő itek  s 26 -áu  
értek véget. A lelki gyakorla toka t fÓt. M olnár 
L ísztó  és W eiser Frigyes jezsuita  a tyák  vezették 
és 34 áldozár vett azokou részt.

A k a s á b ó l .  C sá k to rn y á n  aug. 14-ón Z i la -  
vármegye tűzoltó-szövetsége szép Uanepélyessegek 
m ellett rendes közgyűlést ta r to t t .— T o rs K á lin  ín  
h írlap író  m eg h alt.— A  k e s z th e ly i fü g y m n á z iu m  uj s 
díszes épületének ünnepélyes felavatása aug. 23-án 
tö rtén t meg. — T is za  K á lm á n , a dunántú li ev. 
ref. egyházkerület főgouduoka szeptem ber hóm p- 
jában ünnepli meg huszonöt éves jubileum át. — 
L u k á c s  G y ö rg y  á llam titk á r m eg h alt.— S ö vé n yh á z  
győrm sgyei község teljesen leégett. Közel 90  k i 
ég e tt el é.s százezer frt é rtékű  gabona. — A  m ii-  
le n iu m i k iá l l í tá s r a  m iu t é rtesü lünk  egy 150 m r 
m ig as  tornyot ak a rn ak  ópiteui, még pedig n ni 
vasból, hauem  szilárd auyagból. Ez a torouy, ha 
nam is vetekedhetik  majd a párisi E itfd - to i  iy- 
uyal, m égis egyik  nevezetessége lesz a k iá llitá  -le. 
— M u ra -S z t .M á r to n  községben f. hó 1-én borzasztó 
tűzvész pue .ti to tt  l2 ö  u i*  le tt  a  tűz m artalék a .



A k ü lfö ld rő l. A ko le ra  szörnyü réme 
m indiukább közeledik felélik. Újabban, m egkerülve 
Európát, Ham burgban tört ki nagyobb mértékben, 
sót már Berlinből is érkezik gyanús m egbetege
dés Ilire. M indazonáltal ne féljünk, de óvakodjunk. 
— A z  első b o lgár k iá l l í tá s  m. hó 28-án Filipo- 
poliszban ny ílt meg. — Z á g rá b b a n  egy asszonyt 
le ta rtó z ta ttak , ki hamis ötvenest ak art fe lv illan j. 
Rövid idd óta  ez a negyedik ham is ötvenes, m elyet 
forgalomba akarnak hozni.

Jegyzőkönyv
felvéve • muraszombati gazdasígi fiók-egylet választiná-

uyá.i.„.« f. évi augusztus hó 8-án tartóit Üléséről.
Jelenvaunak : G róf B atthyány Zziginónd e l

nöklete a l a t t : B ícz János, Barbarics József, Csorna 
Jenő, Fodor Beuó, H orváth György, dr. Ivanóczy 
Ferencz, Kondor Ferenc/., M intsek G áspár, Meix- 
ner M átyás, Sinkovich Kálmán, Skrabán Iván, 
V ratarics Iván, Takács R. István  választm ányi 
tagok, Kovács István és Láng Ignácz egyl tagok.

I. E luök ő m éltósága a gyűlés határozatké
pességét constatálván, felkéri a t itk á rt, hogy ter
jessze be jelen tését a folyó ügyekről. Mire titk á r  
jelenti, hogy a földm ivelésügyi ni. k ir. m iuiszter 
33029/92. számú leiratával felhívja az egyesüle
te t, hogy a közérdekű am erikai szólővesszó sza
p orító  anyatelep berendezéséhez még szükséges 
szőlóvesszö d íjta lan  adományozása tárgyában ter
jessze be az illetékes hatóság utján folyamodvá
nyát.—  A hordóhitelesitő  intézet felá llítása  ügyé
ben a kellő eszközök m ár m egrendeltettek. — 
E gyú tta l jeleuti t itk á r, hogy a hídm érleg telnili— 
tusa még most sem létesü lhetett, amennyiben arra 
alkalm as helyet nem kapott Kirbisch Ferencz 
vállalkozó. — Bácz János választmányi tag  a 
nála elhelyezett bika tartásáért 6 frto t számit 
fel, amelyből 3 frto t elenged. — A központ fel
kérte egyesületünket, hogy 1 törzs fajtyuk, 1 t. récze 
s í t .  Ind elhelyezésére tag jai közt kérjen fel ba
rom fitenyésztőket, kik azokat a ntn. m inisztérium 
tól az előirt feltételek m ellett átvenni óhajtják, 
mire a fajtyukot Postl János, a réczét Sinkovich 
Kálmán és a ludat Kolossá István  egyleti tagok 
hajlandóknak nyilatkoztak a feltételek szemmel- 
tartásáva l átfogadni. — A központ szives volt még 
néhány gazdasági füzetet küldeni, hogy nznk az 
ügy irán t érdeklődd kisgazdák között díjta lanul 
kiosztassanak. — Tudatja  egyútta l, hogy a leve
lező-tagokat felkérte, m iszerint a kerületükben 
még hátralékos tag d ijak a t szeptember végéig be
szedni s a pénztárba beküldeni szíveskedjenek.

Az egyletbe uj tagokul beléptek : Forst. Ká
roly H idegkutról, Kovács István  M uraszombatból.

A választm ány titk á r  jelen tését tudomásul 
véve, elhatározza, hogy a szőlőtelep részére a 
szükséges am erikai szőlővesszők a m agas kor
mánynál kérelmeztessenek. — A hídm érleg felál
lítása  ügyében felkéri a városi képviselő-tagokat., 
hogy azt a városnál sürgetni vagyis annak fel
á llításá t mielőbb lehetővé tenni szíveskedjenek.— 
Bácz János választm ányi tag  adom ányát köszö
nettel fogadja, egyú tta l kimondja, hogy a 3 frt- 
nyi ta rtás i d ijt az illető községnek elengedi s 
pénztárából k iutalja, végül elhatározza, hogy az 
egyl. iroda részére 6 db széket rendeljen a titkár.

II. A M ártonhelyen aug. 27-én rendezendő 
szarvasm arha- és barom fi-dijosztáson, ha elég 
nem esfaju alkalm as baromfi lesz kiállítva, azok
ból — ka pedig nem, úgy járásunk baromfite
nyésztőit felhívja, m iszerint a Budapesten rende
zendő barom fi-kiállításon egy collektjóval képvi
seltesse a vidék baro ufitenyésztését.

I II . Elnök őm éltósiga újból röviden fejtegeti, 
hogy járásunk m agyarosítását illetőleg i t t  az 
ideje, midőn komolyabb és messzehatóbb intézke
dések volnának szükségesek, ép ezért c/élszerünek 
ta rtja , hogy a gazd. egyletünk kebelében f-Ivelett 
ezen eszmét egy külön e czélra a lak u lt b ;zot!siíg 
venné á t  és dolgozná ki azon m otívum okat, ame
lyek alapján az ezen eszmével k ijelölt c/.él leg- 
biztosabban elérhető volua.

Hosszabb eszmecsere után a választm ány k i
küldi Gróf B atthyány Z -igniond elnöklete u lu tt 
Kovács István, Dr. Ivanóczy Ferenc/, Kondor F e
renc/.. Láng Ignácz, H orváth  György, Takács It. 
István  •■gyl. tagokat, hogy vegyék á t egyletünk
től járásunk intenzivebb m agyarositási eszméjét, 
dolgozzák ki a szükséges tervezeteket egyszóval 
lépjenek a tevékenység terére  és tegyenek l 'gjubb 
meggyőződésük szerin t, hogy e szép c z é lt: járásunk
ban a m agyar nyelvet é* azzal egyetem ben a 
m agyar érzelem  s művelődés terjesztettét elérjék. 
E gy ú tta l elhatározza, hogy az egylet tag jai kö
zött, ha anyagi körű 'm enyei engedik, az idén m ár 
m ugyaruyelven szerkesztett mezőgazdasági n ap iárt 
fog kiosztani.

IV. Kondor Ferencz v ála-/tm ány i tag  óhaj- 
tandiMiak ta lá lja , hogy járásunk  gyüm ölcsterm e
lése és faiskoláink  ügyével az eg y le t bővebben 
foglalkozzék. A választm ány belátja ennek s/.iik- 
sége-ségét és kiküldi Kondor Ferenc/, és Vucsák 
Sándor választm ányi tag o k a t, hogy még ez év 
őacúu látogassák meg a járásunk terü letén  levő 
faisko lákat és tegyenek a tapasz ta ltak ró l kim erítő 
jelen tést, hogy igy a választm ánynak módjában 
legyen ez ügyben is a 1 •gczóls/.erü bb intézk*dé-

sekot és ú tbaigaz ításoka t foganatosítan i. Egyéb 
tárgy  nem lévén, elnök felkéri H orváth György 
választm ányi tag o t jelen jegyzőkönyv hitel* Hitelére 
s az ülést bezárja. Kmí.

TAKÁCS R. ISTVÁN
egyl. ti'kar.

A nap és éj hossza.
t  m i ')  A h o l d

S-pt.
i,,.i “y®* h"  j szik i - a

4 . 5.23 6.35 7 40 7. 5
r fT 5.2 i 6 33 8.4 8 5
6 . 5.251 6 31 8.29 9. 6
7 . 5 26| 6.29 8 56 10. 6
S . 5 28Í 0.27 9.25 11. 7
9. 5 29J 6 25 9.59 Déln.

io. 5.3oj 6.23 10.37 1. 8

i'iaczi árak  :

Búza ó 7 — uj 7 10 
Rozs 5.70 6 .—
Zab 5.— — • —
H ajdina —.—
Lenmag 10.50 — .— 
Kukorica 5 2 0 — . —

B u d a p e s ti  g a b o n a -á ra k .
Búza 7.45 7.55
Rozs 6 40 6.55
Tengeri 5.40 5 70
Köles —■.— — .—
Zab 6.50 6 85

Bécsi gabo iih á ra k .
Búza 7 60 7 63
Rozs 6 62 6 65
Tengeri
Köles — .— —.—
Zab 5.85 5.88

Nyilttér.+
* Az e rovat alatt közlőitekért nem felelős a sxerk

Fekete, fehér és színes Ó ^ Í uT'mTIK
65 krlg sima és mintázott mintegy 240 kü önhözó fajta és 
2000 kulömbözó sziliben szállít, megrendelt egyes öltö
nyökre, vagy végekben is póstabér- és vámmentesen lleu- 
neberg O. (cs. kir. udv. szállító) selyenigyára /Űriekben. 
Minták postafordultával küldetnek. Svájc/.ba czimzett le
velekre 10 kros bélyeg ragasztandó. 1

H I R D E T É S E K .
T udom ásu l

adom a in. t. jóakaróim a vevőimnek, 
hogy ezentúl minden vasárnap s ünnep
nap d. u. 2 órától kezdve a másik 
napig fűszer, droguista s magkereskedé
semet zárva tartom.

Regede, 1892. szept. 1.
Teljes tisztelettel WanOUS W.

’̂ tJ I 'á r fa c z e ll i  -h -

^W&Gycmorcseppek |
nugyszerüen ha tnak  gyomor hajolnál. nélkülöihetetlen él élto- Rl 
lánosaii Ismeretit h ázi és népszer. {* A gyom orbetegség tü n e te i: étvágytalanság, gyomorayengetég, R] 
bUzBl lehelet, lellujtséq. savanyú felbOlfűgés. hasmenés, gvomo- ur 
régét, felesleges nyáliaklválasztás, sárgaság, undor és hányás, R|; gycmorgörcs. szűkülés. J 

H athatós gyógyszernek l.lzonynlt fejfájásnál, a m enynyiben a 
ez a gyom ortól szárm azott, gyomortulterhclésnél ételekkel és jj 
ita lokkal, gilfsiták, májba|ok és himorrholdéknál. ij 

E m líte tt ba joknál a  1 U tr ia c t r U i  p y o n t o f e a r p p e k  3 évek óta  kitűnőknek  bizonyultok, a  m it száz  meg azáz jj] 
bizonyítvány ta n ú é it Egy kis üveg á ra  3, 
használati otasitáss.il együtt 4» k r., nagy 9.

Ál Agyarországi fő rak tá r: ■ 
T ö r ö l t  J ó z s e f  g y ó g y sz e r tá ra  jj

»J  A védjegyet és aláírást tüzetesen tessék 3  
megtek* lessek H

y i a i  t i i r - e l l l  gyomot-c t r p i i e h  va- J  
•  lodlan kaphatók  Líl

m u r a s z o m b a t b a n  B ö l c s  B é l a  
g y ó g y s z e r t á r é b a n .

JIm  Árverési hirdetményi kivonat.
A m uraszom bati kir. járásb íróság  m in t te 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Andreics 
István, Andr ict M ária és F liszár Ferencz végre
hajtó toknak — F -itl  József és neje Sorger Anna 
végrehajtást szenvedők elleni 500 f r t  tőkeköve
telés és járulékai irán ti végrehajtási ügyében a 
szombathelyi kir. törvényszék (a muraszombati 
kir. járá -b ilóság) terü letén  lévő Vasnyires község
ben fekvő a vasnyiresi 148. sz tjkvb u A I. 3ja]I 
hszsz. 36. házszámu 419 f it  bee .értékű s az A f  
108/a hsz-z. 112 frt b csértékü b irtok ra  az árve- 
rést 419 frt. illetve 112 frtbau ezennel m -g á lli-  
p ito tt kik iáltási árban elrendelte, cs hogy a fen— 
nebb m egjelölt ingatlanok az I .H 9 2 . é v i  Mze|>- 
f c m l n - r  l ió  9 .  n a p j á n  d *•. 10 órakor Vas- 
nyires községben a községbiró házánál m egtartandó 
nyilvános árverésen a m egállap íto tt kik iáltási áron 
alul is eladatn i fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ing atla 
nok becsárának 10 százalékát vagyi- 41 f r t  90 
k rt, illetve 1 1 f r t  20 k rt készpénzben, vagy az 
1881. LX t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyam m al 
szám íto tt és az. 1881. évi novemberhó 1 -én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyiniuiszteri rendelet 8. §-ában 
k ijelölt óvadékképes értékpapírban  a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelm éb n ■. bánatpénznek a bíróságnál elő-

l.g es  elhelyezéséről k iá llíto tt  szabályszerű elie- 
m ervényt á tszo lg álta tn i. , , .

A m uraszom bati kir. j ira sb irő seg , m in t te- 
lekkönyvi hatóság  M uraszom batban, 18J2-dik évi 
m ájus hó 1 8 . napján. . ,  . ,

23673. sz. Vns vármegye. alispán Ál ól.
1892

Árlejtési hirdetmény.
A inagy. k ir .  B e lü g y m in isz te r  u r  ó n ag y - 

m é ltó sá g a  a  t f í u r a s z o m b a t b a n  lét * s ite n i 
sz á n d é k o lt k ó r h á z  f e lé p í t é s é t  4 4 7 0 j9 2 .  
SZ. ren d e le té v e l  en g ed é ly ezv én , az  e lő irá n y 
z o tt  és a lá b b  ré s z le te z e t t  m u n k ák  v á lla la t  
u tjá n  leen d ő  b iz to s í tá s a  c zéljáb ó l V a s v á n n e -  
gye  a lis p á n ja  ré sz é rő l  a  v á rm e g y e h áz  k is t e r 
m ében f . é v i  s z e p t o m b e r  h ő  9 -d ik  
n a p já n  d u . 3 ó ra k o r  z á r t  a já n la t i  v e rse n y - 
tá rg y a lá s  fog ta r t a tn i .

A te l je s í te n d ő  m u n k ák  é p íté s i  k ö ltség e i a 
k ö v e tk e z ő leg  v a n n a k  e lő irá n y o z v a :

1. Föld-- és kőinivHS-niunk: íra 9905 frt 04 kr.
2. ÁCS-!in un kár 2711 B 14 „
3. Kőfa ráíró-, illetve port.ln nd-

c/.Hin en t-nm ukára 502 B 10 „
4. •pfedó-1m in k ára  . 516 B 93
5. öádc»gO“-nminkára . 524 „ 20
G. A s/.t. ;i los-iu tiinkára . 1650 35
7. L ikn tir -m u tikára . . 1098 56
8. Má/oJő- in un kára 319 —
9. Üvo.jjes-niutilkára 248 12

10. Kálv Ill-lllUtilkára 530 B végül
11. Csat. iriiazás -, fürdő- és ár-

nyék szék-bt* rendezési niun-
kára . 20 .

ő v v z e h e n I S í«>61 f r t ! !)4 kr.

F cl hív a in a k a  v á lla lk o z n i líivá nók , hogy
a  sz ab á ly s z e rű e n  le p e c s é te l t ,  a z  e lő irá n y z o tt  
ö s eg u tá n  sz á m íta n d ó  5 ° |0-n y i b á n a 'p é n z z e l  
f l é z e re i t  s „ a já n l a t  a  m u ra sz o m b a ti k ó rh áz -  
é p íté s i m u iik á la 'a ir a *  fe l írá s s a l  e l lá to t t  Í rá s 
beli a já n l a ta ik a t  V a sv á rm e g y e  a lisp á n já h o z  
b g k éső b b  f. é v i  s z e p to m b e r  h ó  9 -d ik  
n a p já n a k  d. u 3 ó rá já ig  an n á l is  in 
k á b b  n y ú jts á k  be, m e r t  később, v a la m in t  tá v 
i r a t i  u tó n  é r k e z e t t  a já n la to k  figye lem be v é 
te tn i  nem  fo g n ak .

A já n la to k  az  összes  m u n k á k ra  e g y ü tte 
se n  v ag y  az  e g y e s  m u n k an e m e k re  k f llfu -k ü -  
löu is  a d h a tó k  b e ;  a já n la t i  la p o k  Szór b a t-  
f u iy i t  az  a lis p á n  h iv a ta lo s  h e ly isé g e ib e n  és 
M u ra sz o m b a tb a n  a j á r á s  fő sz o lg a b írá já n á l dij 
n é lk ü l b e s z e re z h e tő k .

A v e rs e n y - tá rg y a lá s  e red m én y e  fe le tt  V as
v á rm e g y e  a l is p á n ja  v é g é rv é n y e se n  h a tá ro z .

A v o n a tk o z ó  te rv e k , k ö lts é g v e té se k , á l 
ta lá n o s  és r é s z le te s  fe l té te le k  a V a sv á rm e g y e  
m. k ir .  á lla in é p ité s z e ti  h iv a ta ln á l  (S z o m b a t
he ly , v á rm e g y e h áz )  a h iv a ta lo s  ó rá k  a l a t t  n a 
p o n k in t  m e g te k in th e tő k .

S z o m b a th e ly , 1 8 9 2 . a u g u s z iu .  hó 10-éu .
K á r o l y i  A n t a l ,

alispán.

Cognac-quint-kivonat.
Kitűnő, egészséges és tar

talmas cognac pillanat alatti 
készítésére, mely a valódi 
frauezia cognactól semmiben 
sem kiilömbözik, ajánlom e 
j  ó u a k bizonyult különle
gességet.

Ára 1 kilónak (elég 100 
liter cognac készítésére) 16 
frt o. ért. Készítési utasítás 
ingyen mollékeltetik. Leg
jobb sikerért és egészséges 
gyártm ányért kezeskedem.

Spiritusz - megtakarítás
érhető el felillmulhatlan pálinka-erösitö-kivoun- 
tóm által ; ez az italoknak kellemes, erőteljes izet 
ád és csakis nálam ka- ható. Ára kilónként 3 frt 50 
kr. (600—1000 literre) használati utasítással együtt.

E különlegességeken kívül ajánlom még vala
mennyi esseneziámat, rum, szilvapáliuka, törköly, 
fiikeserü, valamint létező likőrök, szeszes italok) 
cczet és borei-zet késziiésére felülmúlhatatlan minő
ségben. Készítési utasítások ingyen mellékelteinek.

^  •> Á rjegyzék  ingyen,
Egészséges gyártmányokért kezességet vállalok.

P O L L A K  K A R O L Y  F Ü L Ö P
esseuczia-különlegességek gyára PllÁUÁ-bau. 

(Tisztes képviselők kerestetnek.) 50—8
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